Редакция 5
Утвержден
СГВП2.402.004 РЭ-ЛУ
ИЗВЕЩАТЕЛЬ ПОЖАРНЫЙ ПЛАМЕНИ С ВИДЕОКАМЕРОЙ
ИП 328/330-1-1-Ex-X «УИД-01»
Руководство по эксплуатации
СГВП2.402.004 РЭ
2

категории 1.1 по ГОСТ 15150-69.
4
2.6 Структура условного обозначения
ИП 328/330 - 1 - 1 - Ex - Х
              1                         2
где:
1 – тип пожарного извещателя;
2 – тип кабельного ввода (таблица 1).
Таблица 1. Тип кабельного ввода.
Обозначение
типа
кабельного
ввода
Тип кабеля
Т
и
п
 р
е
зь
б
ы
ка
б
е
л
ь
н
о
го
 в
в
о
д
а
 Наружный диаметр
кабеля,
мм.
Внутренний диаметр
изоляции кабеля
(без брони), мм
Х Мин. Макс. Мин. Макс.
Б1 Бронированный
М20 х
1.5
9,5 15,9 6,1 11,7
Б2 Бронированный
М20 х
1.5
12,5 20,9 6,5 14,0
Пример записи обозначения для заказа:
1. Извещатель, с кабельными вводами для бронированного кабеля типа Б1:
ИП 328/330-1-1-Ex-Б1.
2. Извещатель базового взрывозащищенного исполнения, с кабельными
вводами для бронированного кабеля типа Б2: ИП 328/330-1-1-Ex-Б2.
5
3 Основные технические данные и характеристики
3.1 ПИ реагирует на излучение, создаваемое тестовыми очагами пожара ТП-5
и ТП-6 по ГОСТ Р 53325-2012.
3.2 По чувствительности к пламени тестовых очагов по п. 3.1 ПИ относится к
первому классу по ГОСТ Р 53325-2012.
3.3 Время срабатывания ПИ на тестовые очаги пламени ТП-5 и ТП-6 на
расстоянии 25 м не более 10 с.
Максимальная дальность обнаружения очага загорания – 50 м.
3.4 Ввод-вывод сигналов ПИ обеспечивается по интерфейсу Ethernet в
стандартном протоколе MODBUS TCP, а также по стандартному токовому сигналу 0-
20 мА.
3.5 Передача видеокадров обеспечивается по интерфейсу Ethernet в
протоколе MJPEG TCP.
ПИ обеспечивает передачу по интерфейсу текущих или сохраненных
видеокадров из архива:
- скорость записи текущих и сохраненных видеокадров не менее 4 кадров в
секунду;
- изображение – цветное;
- разрешение изображения - 1600×1200 или 800×600 пикселей;
- количество видеокадров архива - не менее 100;
- угол обзора камеры наблюдения:
в вертикальной плоскости – не менее 80 °;
в горизонтальной плоскости – не менее 90 °;
Режим отображения текущих или сохраненных видеокадров из архива
выбирается пользователем, в соответствии с руководством пользователя
(Приложение Д).
3.5.1 По интерфейсу передаются коды, соответствующие следующим
состояниям:
- дежурство;
- неисправность;
- внимание;
- пожар.
3.5.2 Скорость обмена по интерфейсу Ethernet 10/100 МБит/с в зависимости
от длины сегмента, типа кабеля, количества потребителей:
-  тип передачи                                        дуплексный;
6
-   тип линии                                      витая пара UTP кат.3/5;
-   длина линии, не более                                100 м.
3.5.3 Тип кабеля – огнестойкие интерфейсные кабели, огнестойкая “витая
пара”, предназначенные для одиночной и групповой прокладки в системах
противопожарной защиты, соответствующие требованиям, установленным в ГОСТ
31565-2012 ПРГП 1 (категория А F/R).
3.6 При работе ПИ обеспечивает формирование информационного
порогового токового сигнала со следующими значениями:
(0 ± 0,5) мА – неисправность (отсутствие питания);
(1 ± 0,5) мА – общая неисправность (просмотр кодов ошибок в регистрах
MODBUS TCP)
(4 ± 0,5) мА – дежурство;
(12 ± 0,5) мА – внимание;
(20 ± 0,5) мА – пожар;
3.7 ПИ формирует сигнал «пожар» при одновременном срабатывании Видео и
ИК каналов.
3.8 ПИ сохраняет работоспособность, не выдавая ложного извещения, при
максимальном значении фоновой освещенности чувствительного элемента ПИ,
создаваемой люминесцентными лампами до 2500 лк.
3.9 ПИ сохраняет работоспособность, не выдавая ложного извещения, при
максимальном значении фоновой освещенности чувствительного элемента ПИ,
создаваемой лампами накаливания до 250 лк.